

## IRENEUSZ KONIECZYŃSKI



Miejsce i czas wydarzeń	Śląsk, PRL
Słowa kluczowe	Projekt Wagon 2010, Śląsk, drugi obieg, pismo "Cierń", stan wojenny, rewizje

### Najgorsze było ryzyko jak nastał stan wojenny. Drugi obieg

[Drugi obieg funkcjonował] raczej w Tychach na zakładzie pracy. Później dopiero, w [roku] [19]81, powstała taka gazetka, co już była dostępna w mieście – „Cierń”. A tak, to raczej było na zakładzie. Przynosiliśmy do domu czy komuś rozdawaliśmy, ale też zaufanym, bo bardzo dużo ludzi było fałszywych.

Drugi obieg i kolportaż – wtedy wiedzieliśmy co się dzieje z prawdziwego źródła, bo gazety rządowe, partyjne po prostu oszukiwały nas, mówili po prostu, że warchoły, że to, że tamto, że to się nie uda, że trzeba pracować. No i mnie to śmieszyło, że jak kopalnia nie wydobywała węgla, to nie mówili, że górnicy nie wydobywają węgla, tylko spółka nie wydobywała węgla. Mieli ludzi gdzieś, tak ludzi z boku, a to co się działo faktycznie, to nie mówili prawdy.

Najgorsze było ryzyko jak [nastał] stan wojenny, bo latali po domach i nawet ja wyniosłem w pewnym momencie [zakazane materiały] do piwnicy, żeby u mnie nie znaleźli w domu. Znaczący byłem szeregowym, ja nie byłem tam działaczem we władzach czy coś, tylko normalnym członkiem „Solidarności”, ale się obawiałem, że może ktoś zakablować i wtedy by były kłopoty, a miałem na względzie rodzinę, bo później niszczyli całe rodziny. Bym dostał wilczy bilet i wtedy już pożegnaj się z pracą – po prostu nigdzie nie chcieli przyjąć. Pod taką presją byłem, bo takie słuchy chodziły, że wchodzą bez pardonu do mieszkania i robią rewizje. Jakies tam podejrzenia, że czymś się handluje czy coś, wtedy mieli podkładkę, nakaz, że mogą rewizję zrobić w domu. To też trochę było ryzykowne, ale człowiek się poświęcił i się okazało, że tak wyszło, jak wyszło.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2010-08-01, Katowice
<b>Rozmawiał/a</b>	Piotr Lasota
<b>Transkrypcja</b>	Justyna Maciejewska
<b>Redakcja</b>	Piotr Krotofil, Piotr Lasota
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"